中 共 东莞 市 万 江街 道 蚬 涌 社区 委 员 会

中共蚬涌社区委员会关于机动巡察
集中整改进展情况的通报

根据市委巡察工作统一部署，2023年 6月 20日至 7月 20

日，市委第六巡察组对万江街道蚬涌社区党委开展了农村集体

“三资”管理专项巡察（集体土地物业转让出租机动巡察）和巡察

“回头看”。2023年 9月 4日，市委巡察组向中共蚬涌社区委员

会（以下简称“蚬涌社区党委”）反馈了巡察意见。根据《中国共

产党巡视工作条例》和《中国共产党党内监督条例》有关规定，

现将巡察集中整改进展情况予以公布。

一、以政治建设为统领，把巡察整改作为重大政治任务抓紧

抓实

（一）深刻学习领会，提高思想认识。蚬涌社区党委收到巡

察反馈意见后立即召开专题会议，认真学习习近平总书记关于巡

视工作重要论述精神，切实提高政治站位，增强两委干部抓好巡

察整改的责任感和使命感，深刻认识巡察整改工作的重大意义。

把巡察反馈意见当作检验工作成效、发现存在问题的契机；把问

题整改作为当前一项重大政治任务，不折不扣地落实好各项整改

— 2 —

任务。

（二）加强组织领导，细化责任分工。为确保巡察整改工作

顺利完成，蚬涌社区党委成立了以蚬涌党委书记为组长、党委副

书记为副组长、两委干部为成员的巡察整改工作领导小组，进一

步明确党委书记履行巡察整改第一责任人职责，对照巡察反馈的

问题进行研究分析，制定整改工作方案，明确责任领导、整改措

施、整改期限，层层压实整改责任，确保整改到位。

（三）强化工作举措，确保整改效果。一是蚬涌社区党委于

2023年 9月 21日召开警示教育暨巡察整改专题组织生活会，党

委书记代表班子进行了对照检查，并带头开展批评和自我批评，

深刻剖析问题产生的原因。二是严格督导管理，确保巡察整改常

抓不懈、持续深化，以上率下，层层传导压力，把巡察整改工作

作为日常监督的重要内容来抓，全面部署社区重点工作，确保巡

察整改工作取得实效。注重建章立制，制定公车使用制度,保证

有章可循，有规可依。

二、盯住巡察反馈问题，逐条逐项真改实改，巡察整改工作

取得阶段性成效

1.针对“合同管理不规范”的问题。一是加强干部和工作人

员业务知识学习。二是要求责任干部对该问题作出自我检讨，

不再允许有类似情况发生。目前已收齐合同押金。

2.针对“部分厂房无收取租金”的问题。一是加强集体资产

3

管理。二是严格按照市场价格出租出让。原来简易搭建瓦房的

物业目前已按现时市场价格收取。

3.针对“民主决策不规范，集体企业监管不到位”的问题。

一是加强管理学习。二是要求责任干部进行自我检讨。

4.针对“债权债务管理不到位”的问题。一是提升处理债权

债务的管理能力。二是加强对债权债务相关知识的学习。承租

人拖欠租金的问题已通过司法程序进行起诉。

5.针对“存在大额现金支出”的问题。一是组织全体财务人

员进行业务培训，提升财务人员业务水平。二是要求责任干部

进行自我检讨。

6.针对“货币资金管理不规范”的问题。一是组织全体财务

人员进行业务培训，加强财务人员业务能力，规范货币资金管

理。二是责成财务部门加强印鉴管理，加强支出审核。

7.针对“未足额提取盈余公积”的问题。一是进一步提升蚬

涌社区整体可用资源经济价值，促进社区物业升值，增加社区

资产收入。二是对历史低价出租用地进行回收，并通过平台交

易重新出租，增加租金收入，进一步盘活社区资源，提高集体

收入。三是控制不必要的经营性支出。

8.针对“建设工程管理不到位”的问题。一是约谈相关干

部。二是对全体财务人员进行业务培训，提升财务人员业务能

力，加强财务人员在进行工程付款时的审核工作，加强社区管

理投标工作的干部监督强度。三是加强社区干部的安全意识，

严格要求工程施工必须按工程施工流程进行。四是社区将不定

期巡检辖下经济社的工程，发现问题，要求立即整改。目前没

有通过“在建工程”科目核算工程成本的项目已完成“费用”

转“在建工程”账务处理、已完善工程款未签名先支付的补办

手续；对于超标准收取投标保证金、履约保证金已全部退回相

关单位。

9.针对“作风管理存在薄弱环节”的问题。一是加强对两委

班子成员作风管理和学习，提高班子成员思想觉悟。二是对相

关干部作出批评与警示，同时要求责任进行自我检讨。

三、下一步工作计划

（一）强化教育学习，提高思想认识。坚持把巡察整改工

作与履行全面从严治党主体责任结合起来，与推进党风廉政建设

结合起来，提高广大党员干部学习党的二十大精神、习近平总书

记系列重要讲话精神的理论自觉、严守政治纪律和政治规矩的政

治自觉、全面从严治党的思想自觉。

（二）强化监督检查，巩固整改成果。坚持把督促检查作

为整改落实的关键抓手，持续加压驱动，扎实推动整改。继续

采取明察暗访、随机抽查、专项督查等措施，及时掌握了解整

改落实推进情况，确保问题整改到哪里、督促检查就跟进到哪

里。

（三）总结经验教训，注重长效建设。坚持举一反三、标

本兼治，针对薄弱环节和制度漏洞，抓紧时间制定一批务实、

— 4 —

5

管用、有效的规章制度，着力构建管长远、治根本的制度体系，

持之以恒地长期抓下去，巩固好、坚持好整改成果。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见

建议，请及时向我们反映。联系方式：电话 0769-22271535；电

子邮箱：3989857437@qq.com；邮政信箱：东莞市万江街道蚬

涌光明路 8号；邮政编码：523055。

中共蚬涌社区委员会

2024年 10月 12日

	中共东莞市万江街道蚬涌社区委员会